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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem pohonu s planetovou převodovkou

a pojistnou spojkou. V teoretické části této práce jsou popsány jednotlivé součásti tohoto

pohonu, jejich druhy, výhody a nevýhody jednotlivých druhů, materiály používány k jejich

výrobě. Praktická část se zabývá výpočtem jednotlivých součástí převodovky,

normalizované součásti jsou zvoleny z norem, a zhotovením výrobní dokumentace. V

závěru je převodovka zhodnocena po technické stránce. Součástí bakalářské práce je výrobní

dokumentace pohonu.

Klíčová slova: pohon, převodovka, planetová převodovka, pojistná spojka, motor, ozubená

kola, ozubení, převod

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is deals with mechanical design of drivetrain which uses planetary

gearbox and safety clutch. Theoretical part of this thesis describes individual parts of

drivetrain, it’s types, pros and cons of the individual types and materials used for producing

these parts. In practical part of this thesis, individual types of parts are selected and chosen

out of normalized catalog, or their dimensions are set according to calculations for set values.

Finally, the product is evaluated from its technical and economical side. Production

documentation is included in this thesis.

Keywords: drivetrain, gearbox, planetary gearbox, safety clutch, motor, engine, gears,

gearing
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ÚVOD

Převody jsou jedním z nejgeniálnějších a zároveň nejstarších lidských vynálezů, které

provází lidstvo až dodnes a nevypadá to, že by se bez těchto zařízení lidstvo někdy

v budoucnu obešlo.

Převody jsou soustavy prvků, které přenáší kroutící moment a výkon z hnací na hnanou

součást. Samotné převodky jsou soubory převodů, které jsou poskládány za sebou, za účelem

přesné změny kroutícího momentu a výkonu nebo změny směru otáčení.

Historie převodů sahá až do dávných dob. První nástroje, které sloužily k převodu pohybu,

byly jednoduché kliky a kola, které byly používány pro zpracování potravin a pro vodní a

větrné mlýny. Tyto zařízení byly velmi jednoduchá a neefektivní, ale byly důležitým

průlomem pro pozdější vývoj převodových systémů.

Převody se v průběhu staletí vyvíjely a inovace jako diferenciální převody, planetové

převodovky umožnili jejich využití v různých průmyslových odvětvích. Převody získaly

ještě větší význam, zejména s rostoucím využitím motorů v dopravě a průmyslu.

S rostoucí produkcí automobilů s vyššími nároky na ekologii je možné, že se vývoj v oblasti

převodovek posune a dojde k mnoha novým vylepšením a vynálezům tohoto prastarého

vynálezu za účelem zvýšení jeho účinnosti. I díky vyšší popularitě elektromobilů, které

tradičně mechanické převodovky nepoužívají, a snaze získávat elektrickou energii do těchto

dopravních prostředků z co nejčistších a obnovitelných zdrojů, si lze myslet, že dojde

k mnoha novým průlomům ať už v materiálech převodů, nebo samotných konstrukčních

řešení převodovek.

Planetové převodovky jsou převodovky, využívající systém planetového převodu, nebo sérii

planetových převodů. Tyto převodovky jsou používány nejvíce kvůli jejich malým

rozměrům, velkým převodovým poměrům, které můžeme díky nim dosáhnout, a možnosti

získání několika výstupů z jedné převodovky.

Je fascinující sledovat, jak se převody vyvíjejí a přizpůsobují novým potřebám a

technologiím. Ať už se jedná o využití v automobilovém průmyslu nebo jinde, převody jsou

stále jedním z nejvýznamnějších lidských vynálezů.
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1 POHON

Je termín používaný pro zařízení, které přeměňují různé druhy energie na energii

mechanickou. Právě mechanická energie je velmi důležitá nejen v dopravě, ale i v různých

výrobních procesech jako je řezání, mletí, stlačování a míchání.

Možné druhy energií, které jsou přeměňovány mohou být například potenciální energie

(využití gravitačního pole naší planety), tepelné energie (geotermální zdroje), chemická

energie, elektrická energie a nukleární energie (štěpení nebo slučování atomů).

Většina z těchto procesů přeměny vytváří teplo jakožto vedlejší produkt přeměny energií.

Teplo je formou vnitřní energie, proto jsou tepelné motory velmi důležité.

Mechanické tepelné motory převádějí tepelnou energii na mechanickou pomocí různých

termodynamických procesů. [11]

1.1 Druhy pohonů

Různým druhům energií odpovídají také různé druhy motorů, které jsou určeny pro

konkrétní přeměny energií. Pohony mohou být děleny podle dvou kritérií. Prvním je jaký

typ energie pohon přijímá a druhý je jaký typ pohybu pohon vydává (rotační, posuvný atd.).

1.2 Tepelný motor

Mechanické tepelné motory převádějí tepelnou energii na mechanickou pomocí různých

termodynamických procesů.

V minulosti byly používány převážně motory s vnějším spalováním. Při spalováním paliva

(uhlí, dřevo) docházelo k zahřívání plynu, tudíž přeměně teplené energie na tlakovou, která

byla pomocí klikového mechanismu nebo turbíny přeměňována na mechanickou. Typickými

příklady takovýchto strojů jsou parní stroj nebo parní turbína.

V dnešní době jsou používány převážně a je spalovací motory s vnitřním spalováním, kde

dochází k spalování paliva, a tudíž i přeměně energie přímo uvnitř spalovací komory.

Spalovací motor s vnitřním spalováním je v dnešní době pravděpodobně jeden z nejvíce

rozšířených typů pohonů. V těchto motorech dochází ke dvěma přeměnám energie, přeměně

chemické energie na tepelnou a tepelné energie na mechanickou. Tyto motory mají menší

účinnost (10 až 50 %) než například motory elektrické z důvodu omezení maximálních

dosažitelných teplot a tlaků ve spalovacích komorách motorů. Jejich efektivita může být

zvýšena použitím zařízení jako jsou kompresory, které zvyšují tlak v motoru.
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Tyto motory mohou být dále děleny dle jejich konstrukčního řešení na pístové, rotační,

turbínové atd.

Pístové motory jsou v dnešní době jedním z nejzásadnějších typů motorů, zvláště proto, že

jsou používány v převážné většině automobilů nebo motocyklů, které jsou dnes v provozu.

V tomto motoru díky teplu, které vzniká spalováním paliva a vzduchu ve spalovací komoře,

dochází k rychlému zvýšení tlaku. Tlak působí na píst, který rozpohybuje v lineárním směru.

Píst je připojený pomocí ojnice na klikový hřídel (mechanismus měnící lineární pohyb na

rotační), který je výstupem motoru.

Pístové spalovací motory mohou být dále děleny podle počtu potřebných otáček klikového

hřídele pro jeden pracovní cyklus na čtyřdobé a dvoudobé. Čtyřdobý spalovací motor oproti

dvoudobému obsahuje ventily, které jsou ovládány pomocí vačkové hřídele. Ventily slouží

pro uzavření spalovací komory při zážehu a po jejich otevření pro nasání směsi paliva

a vzduchu a odvodu spalin. Pracovní cyklus čtyřdobého spalovacího motoru se odehraje za

dvě otáčky hřídele, a proběhnou zde 4 pracovní fáze:

• Sání – Píst se pohybuje směrem dolů ke klikové hřídeli se do spalovací komory nasává

směs paliva a vzduchu. Sací ventily jsou otevřeny pro přívod směsi.

• Komprese (stlačení) – Píst se pohybuje nahoru a nasátou směs stlačuje, tím se zvyšuje

tlak i teplota směsi. Všechny ventily jsou uzavřeny, aby nedošlo k úniku spalované směsi

ze spalovací komory.

• Expanze (zážeh) – Dle typu motoru může být směs zažehnuta pomocí elektrického

výboje, nebo samovznícena velkou teplotou, která vznikne tlakem uvnitř válce. Zapálené

směs začne hořet a rozpínat se, tím dojde k posunu pístu k dolní úvrati. Tato fáze je

jediná, kdy dochází k přeměně energie.

• Výfuk – Píst se z dolní úvrati posouvá směr do horní úvrati. Jsou otevřeny výfukové

ventily, aby bylo možné odvést spaliny z válce.
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Obr. 1. Cyklus čtyřdobého spalovacího motoru – sání, komprese, expanze, výfuk

Dále je možné dělit tyto motory dle způsobu vznícení směsi paliva a vzduchu na vznětové a

zážehové, kde vznětové používají paliva, která vyžadují vyšší teplotu pro jejich vznícení

(např. benzín nebo ethanol) a je nutné používat zařízení, které tento zážeh vyvodí – svíčky.

Vznětové naopak využívají k zapálení paliva pouze tlak a teplotu v spalovací komoře, proto

je možné použít paliva jako nafta, které mají nižší teplotou vznícení.


[…]

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https://www.spszengrova.cz/wp-content/uploads/2020/04/sps3_program2_remenovy_prevod-UT.pdf
https://www.spszengrova.cz/wp-content/uploads/2020/04/sps3_program2_remenovy_prevod-UT.pdf
https://mechmes.websnadno.cz/dokumenty/pri-str-16_0_prevodyozubenymikoly_zakladnipojmy.pdf
https://mechmes.websnadno.cz/dokumenty/pri-str-16_0_prevodyozubenymikoly_zakladnipojmy.pdf
https://www.spszengrova.cz/wp-content/uploads/2020/04/SPS-3-%C5%98et%C4%9Bzov%C3%A9-p%C5%99evody-UT.pdf
https://www.spszengrova.cz/wp-content/uploads/2020/04/SPS-3-%C5%98et%C4%9Bzov%C3%A9-p%C5%99evody-UT.pdf
http://www.honzikovyvlacky.cz/2021/12/10/modul-ozubenych-kol-co-to-je/
http://www.honzikovyvlacky.cz/2021/12/10/modul-ozubenych-kol-co-to-je/
https://cs.sogears.com/Planetov%C3%A9-p%C5%99evodovky-%C5%99ady
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Název

1, 1′ ,1′′ centrální kola

2, 2′ ,2′′ satelity

3, 3′ , 3′′ korunová kola

U, U′ , U′′ unašeče

atd. a tak dále

a [mm] meziosová vzdálenost

bw [mm] šířka zubů

C [N] dynamická únosnost

ca [mm] součinitel patní vůle

c2 součinitel provozního zatížení

D [mm] průměr roztečné kružnice ozubeného kola

d2 [mm] průměr malé řemenice

d1 [mm] průměr velké řemenice

dš [mm] průměr šroubu

D1 [mm] průměr hnacího kola

D2 [mm] průměr hnaného kola

Da [mm] průměr hlavové kružnice ozubeného kola

e [mm] šířka zubové mezery

F [N] obvodová síla

Fa [N] axiální síla působící na ložisko

Fe [N] dynamické ekvivalentní zatížení ložiska

Fr [N] radiální síla působící na ložisko

FS,k [N] střižná síla
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Fu [N] pracovní předpětí řemene

h [mm] výška zubu

Ha [mm] výška hlavy zubu

Hf [mm] výška paty zubu

i převodový poměr

Jp [mm4] kvadratický moment v průřezu

K provozní součinitel spojky

l [mm] délka pera

Lh [hod] trvanlivost ložiska

Lp [mm] výpočtová délka řemene

m [mm] modul ozubeného kola

Mk [N .m] jmenovitý kroutící moment hnacího zařízení

Mk,m [N .mm] kroutící moment motoru

Mk1 [N.m] kroutící moment hnacího kola

Mk2 [N.m] kroutící moment hnaného kola

Mo [N .m] ohybový moment

Mv [N .m] výpočtový kroutící moment spojky

n [s(-1) ] jmenovité otáčky hnacího zařízení

n [min-1] otáčky

nm [min-1] otáčky motoru

n1 [s(-1) ] počet otáček hnacího členu za jednotku času

n2 [s(-1) ] počet otáček hnaného členu za jednotku času

P [W] jmenovitý výkon hnacího zařízení

P [W] přenášený výkon

p [mm] rozteč zubů ozubeného kola
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p [MPa] napětí v tlaku

Pj [W] jmenovitý výkon

Pp [W] příkon elektromotoru

P1 [W] výkon na vstupním hřídeli [w]

P2 [W] výkon na výstupním hřídeli [w]

rc [mm] poloměr kružnice centrálního kola

rk [mm] poloměr kružnice korunového kola

rs [mm] poloměr kružnice satelitu

RA [N] reakce

RB [N] reakce

s počet satelitů

s [mm] šířka zubu

str. strana

u převodové číslo

v [m . s(-1)] obvodová rychlost

Wk [mm3] modul průřezu v krutu

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

X koeficient dynamického radiálního zatížení

Y koeficient dynamického axiálního zatížení

z počet zubů ozubeného kola

z1 počet zubů hnacího kola

z2 počet zubů hnaného kola

zc, z3 počet zubů centrálního kola

zk počet zubů korunového kola

zmin teoretický minimální počet zubů

α [°] úhel opásání malé řemenice
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 α [°] úhel záběru

σO [MPa] napětí v ohybu

σred [MPa] redukované napětí

τk [MPa] napětí v krutu

τs [MPa] napětí ve střihu

ω1 [rad.s(-1)] úhlová rychlost hnacího kola

ω2 [rad.s(-1)] úhlová rychlost hnaného kola

η účinnost
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Výkresová dokumentace

00A-001 Centrální kolo ozubené A

00A-002 Planetové kolo A

00A-003 Korunové kolo A

00A-004 Unašeč A

00A-005 Hřídel I.

00A-007 Čep A

00A-008 Distanční kroužek A

00B-001 Centrální kolo ozubené B

00B-002 Planetové kolo B

00B-003 Korunové kolo B

00B-004 Unašeč B

00B-005 Hřídel II.

00B-007 Čep B

00B-008 Distanční kroužek B

00C-001 Centrální kolo ozubené C

00C-002 Planetové kolo C

00C-003 Korunové kolo C

00C-004 Unašeč C

00C-005 Hřídel III.

00C-006 Hřídel IV.

00C-007 Čep C

00C-008 Distanční kroužek C

00R-001 Řemenice – velká

00R-002 Řemenice – malá

00S-001 Spojka – kotouč

00S-002 Spojka – kolík

000-001 Skříň

000-002 Víko I.

000-003 Víko II.

000-004 Těsnění I.

000-005 Těsnění II.

000-006 Aretační kroužek
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