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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martina Horníčka se zabývá návrhem pohonu s využitím planetové

převodovky na základě daných hodnot – celkový převodový poměr, výstupní výkon a otáčky.

Součástí navrženého pohonu je také volba vhodného elektromotoru, řemenového převodu

a pojistné spojky na výstupní hřídeli. Teoretická část práce pojednává o převodech a jejich

rozdělení s důrazem na převody ozubenými koly. Dále poskytuje přehled o různých

konstrukčních provedeních planetových převodovek. Poslední kapitola této časti je věnovaná

spojkám, jejich funkci a rozdělení. Praktická část je věnována převážně výpočtům a volbě

jednotlivých komponentů převodovky včetně motoru, řemenového převodu a spojky. Student

rovněž vypracoval výrobní dokumentaci všech částí převodovky a výkres sestavení spolu s

kusovníkem. Student pracoval samostatně a snažil se postup pravidelně konzultovat.

Prokázal tak schopnost řešit problematiku návrhu nejen po stránce čistě konstrukční, ale

i výpočtové. Dle mého názoru je práce napsána přehledně a srozumitelně. Předkládanou práci

doporučuji k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 42 %. Maximální

míra shodnosti se týká normovaných tabulek ve výkresové dokumentaci, nikoli vlastního

textu práce.

Jedná se o práci původní – není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce